
VYHODNOCENÍ VLIV� NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

�ást B 
 

 

 

 

 

 

Hodnocení vliv� na lokality soustavy Natura 2000 

dle § 45i zákona �. 114/1992 Sb. 
 

 

 

 

 

 

Zm�na �.2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jan Losík 

�íjen 2020 
  



 

 

 

 

Zadavatel:  EMPLA AG, spol. s r. o.  

Za Škodovkou 305 

503 11  Hradec Králové 

tel.: 495 218 875 

e-mail: empla@empla.cz 

 

 

Zpracovatel: Mgr. Jan Losík, Ph.D. 

Schweitzerova 47 

779 00 Olomouc 

držitel autorizace MŽP �R �.j. 630/279/05 podle § 45i zákona �. 114/1992 

Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní 

 

 

 

 

V Olomouci dne 17. 10. 2020                       

 

…………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

1. Úvod 

1.1. Zadání 

Toto posouzení vliv� koncepce na lokality soustavy Natura 2000 (dále jen hodnocení) bylo 

vyhotoveno jako samostatná p�íloha Vyhodnocení koncepce z hlediska vliv� na životní 

prost�edí a ve�ejné zdraví podle zákona �. 100/2001 Sb., o posouzení vliv� na životní prost�edí, 

ve zn�ní zákona �. 93/2004 Sb. Posouzení odpovídá požadavk�m zákona �. 114/1992 Sb., 

o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní z hlediska posuzování dopad� územního plánu 

na evropsky významné lokality (EVL) a pta�í oblasti (PO), které na území �eské republiky 

tvo�í soustavu Natura 2000.  

P�edm�tem hodnocení je Zm�na �. 2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí (Vojt�ch 2020). 

D�vodem pro zadání hodnocení byla skute�nost, že p�íslušný orgán ochrany p�írody podle ust. 

§ 77a odst. 4 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

(dále jen zákon) nevylou�il, že p�edložená Zm�na �. 2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí (dále 

také jen zm�na �. 2 ÚP) m�že mít vliv na p�edm�ty ochrany lokalit soustavy Natura 2000. Jedná 

se konkrétn� o stanovisko Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje �.j. KUKHK-

5766/ZP/2020 ze dne 3. 2. 2020, v n�mž nebyla vylou�ena možnost ovlivn�ní p�edm�t� 

ochrany a celistvosti Evropsky významné lokality Orlice a Labe CZ0524049 (P�íloha). 

Z hlediska možného významného vlivu na EVL jsou dle názoru krajského ú�adu 

konfliktní  dv� rozvojové plochy za�azené ve zm�n� �. 2 ÚP. Jedná se o koridor 

pro zdvoukolejn�ní železni�ní trati �. 020 Velký Osek – Hradec Králové – Choce	, která 

v dot�eném území prochází Evropsky významnou lokalitou Orlice a Labe. Ve druhém p�ípad� 

se jedná o projekt výstavby objekt� ur�ených k bydlení �i rekreaci v lokalit� T�movka. 

 

1.2. Cíle a metody posouzení 

Cílem hodnocení je posoudit vlivy Zm�ny �.2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí na p�edm�ty 

ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000. Sou�ástí zm�ny  �.2 ÚP je zejména funk�ní 

vymezení ploch, které budou sloužit ke specifickým ú�el�m. P�edložené posouzení vychází 

z ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní, sm�rnice o ptácích 79/409/EHS, 

sm�rnice o stanovištích 92/43/EHS a metodických doporu�ení MŽP �R a Evropské komise. 

Posouzení reflektuje metodické zm�ny obsažené ve vyhlášce �. 142/2018 Sb. 

V první fázi hodnocení byly identifikovány potenciáln� dot�ené lokality soustavy 

Natura 2000. Dále byly shromážd�ny literární údaje a dostupná data o výskytu jejich p�edm�t� 

ochrany. Pro up�esn�ní údaj� o rozší�ení p�edm�t� ochrany v dot�ených lokalitách soustavy 

Natura 2000 byly také využity údaje z Nálezové databáze ochrany p�írody (NDOP AOPK �R 

2019). Informace o výskytu p�edm�t� ochrany na návrhových plochách byly up�esn�ny 

na základ� výsledk� vlastního terénního šet�ení v dot�eném území. 



2 

Ve druhé fázi hodnocení bylo na základ� identifikace potenciálních vliv� posuzovaného 

ÚP provedeno posouzení vliv� na potenciáln� ovlivn�né p�edm�ty ochrany lokalit soustavy 

Natura 2000 v�etn� vyhodnocení kumulativních vliv� a poté formulován záv�r vyhodnocení. 

P�i hodnocení významnosti vliv� byl použit metodický postup MŽP uvedený v P�íru�ce 

k hodnocení významnosti vliv� na p�edm�ty ochrany (Chvojková et al. 2011). Pro vyhodnocení 

kumulativních vliv� byly využity údaje o realizaci zám�r� na území dot�ených lokalit soustavy 

Natura 2000 uvedené v informa�ní databázi EIA/SEA. 

Klasifikace významnosti vlivu jednotlivých návrhových ploch byla provedena dle 

metodických pokyn� MŽP (Chvojková et al. 2011). Uvedené hodnoty vliv� vyjad�ující míru 

potenciálního ovlivn�ní lokalit jsou stanoveny dle metodických pokyn� MŽP (Anonymus 

2007). Jsou rozlišovány tyto kategorie: 

 

-2 Významn� negativní vliv: Významný rušivý až likvida�ní vliv na stanovišt� �i populaci druhu 
nebo její podstatnou �ást; významné narušení ekologických nárok� 
stanovišt� nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do 
p�irozeného vývoje druhu. Vyplývá ze zadání koncepce, nelze jej 
eliminovat. Negativní vliv ve smyslu odst. 9 § 45i zákona �. 114/1992 
Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní. Vylu�uje p�ijetí 
koncepce (resp. koncepci je možné schválit pouze v ur�ených 
p�ípadech dle odst.  9 a 10 § 45i ZOPK) 
 

-1 Mírn� negativní vliv: Mírný rušivý vliv na stanovišt� �i populaci druhu; mírné narušení 
ekologických nárok� stanovišt� nebo druhu, okrajový zásah do 
biotopu nebo do p�irozeného vývoje druhu. Je možné jej vylou�it 
zmír	ujícími opat�eními. Nevylu�uje realizaci koncepce. 
 

0 Nulový vliv: Zám�r nemá žádný prokazatelný vliv na p�edm�ty ochrany a celistvost 
lokality Natura 2000. 
 

? Možný negativní vliv: M�že dojít k negativnímu ovlivn�ní soustavy Natura 2000. Díky 
neur�itostem plynoucím z charakteru koncepce však není možné 
vyhodnotit jeho významnost. Vliv bude p�inejmenším mírný, není 
však vylou�eno, že p�i hodnocení konkrétní podoby zám�ru na EVL a 
PO bude vliv ur�en jako významn� negativní. Nevylu�uje realizaci 
koncepce s podmínkou, že zám�r bude posouzen v navazujících 
stupních schvalovacího procesu (nap�. územní �ízení).  

 

Jako hranice pro stanovení významn� negativního vlivu je v tuzemské praxi 

i v zahrani�ních studiích používána hranice 1 % nebo i nižší (Lambrecht, Trautner 2007, Roels 

2009 in Chvojková et al. 2011). Jedná se pouze o orienta�ní hodnotu, významnost ovlivn�ní je 

t�eba posoudit dle konkrétní situace, kdy ovlivn�ní mén� než 1 % m�že být podkládáno 

za významn� negativní vliv a naopak v n�kterých p�ípadech m�že být hranice i vyšší. 



3 

 

2. Údaje o hodnocené koncepci 

Název koncepce: Zm�na �. 2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí 

 

Po�izovatel:  M�stský ú�ad Kostelec nad Orlicí 

Palackého nám�stí 38 

517 41 Kostelec nad Orlicí 

   
Zhotovitel:               Ing. arch. Milan Vojt�ch 

    Nerudova 77 

533 04 Sezemice 

 

Popis koncepce: Podkladem pro hodnocení je návrh Zm�ny �.2 územního plánu Ž�ár nad 

Orlicí (Vojt�ch 2020). Zm�na �. 2 �eší zm�nu zp�sobu využití na návrhových plochách v k.ú. 

Ž�ár nad Orlicí. Konkrétn� se jedná o tyto zastavitelné plochy: 

 

ZM2/Z20  

Rozloha: 2,29 ha 

Plocha se nachází na severní okraji zastav�ného území obce Ž�ár nad Orlicí, je vymezena jako 

plocha bydlení v rodinných domech – venkovské,  plocha bude napojena na místní komunikace. 

 

ZM2/Z21 

Rozloha: 2,14 ha 

Plocha se nachází na severní okraji zastav�ného území obce Ž�ár nad Orlicí, je vymezena jako 

plocha bydlení v rodinných domech – venkovské,  plocha bude napojena na místní komunikace. 

 

ZM2/Z22 

Rozloha: 0,72 ha 

Plocha se nachází na severní okraji zastav�ného území obce Ž�ár nad Orlicí, je vymezena jako 

plocha ob�anské vybavení – ve�ejná infrastruktura, plocha bude napojena na silnici II/305. 

Plocha je ur�ena pro výstavbu objektu pro sociální služby a pé�i.  

 

ZM2/Z23 

Plocha se nachází na severn� od obce na okraji vodné plochy vzniklé po t�žb� št�rkopísku. 

Plocha je vymezena jako plocha X – plocha specifická. Specifické plochy zahrnují zejména 

pozemky staveb pro obhospoda�ování a užívání vodní plochy vzniklé po t�žb� št�rkopísk� 

spojené s bydlením majitele vodní plochy. Stavba pro bydlení v rodinném dom� je p�ípustná 

za podmínky, že nebude nad p�ípustnou míru narušena ochrana p�írody a krajiny. 



4 

 

Ve zm�n� �. 2 je  navržen koridor dopravní infrastruktury CD 01 o rozloze 7,81 ha 

pro modernizaci a zdvoukolejn�ní železni�ní trati �. 020 Velký Osek – Hradec Králové – 

Choce	 (dle Aktualizace �.2 ZÚR Královéhradeckého kraje zám�r DZ4). V rámci koridoru 

CD 01 je navržena p�eložka silnice II/305. 

 

Dále je ve Zm�n� �.2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí navrženo provedení následujících zm�n 

oproti platnému územnímu plánu: 

• Zrušena je plocha Z2 o vým��e 0,72 ha. 

• Zastavitelné plochy Z5 a Z8 – vypušt�ní požadavku napojení ploch na silnici II/305 

jedním sjezdem. 

• Aktualizaci vymezení zastav�ného území. 

• V souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje je ozna�ení prvk� nadregionálního a 

regionálního ÚSES uvedeno v soulad se ZÚR. Jedná se o nadregionální biokoridory 

K81N a K81V (v územním plánu vymezeny pod jedním ona�ením NK81), regionální 

biocentra 1766 Ž�árská niva (v územním plánu ozna�ené RC 1766) a 1767 Chotivská 

niva (v územním plánu ozna�ené RC 1767) a dále regionální biokoridor RK 808, vše 

jako ve�ejn� prosp�šná opat�ení. Sou�asn� jsou prvky regionálního a nadregionálního 

ÚSES vymezeny jako ve�ejn� prosp�šná opat�ení.    

• Nadregionální biokoridor K81B byl vymezen po zp�esn�ní Územním plánem 

Borohrádek jižn� pod hranicí katastrálního území Ž�ár nad Orlicí na území sousedního 

M�sta Borohrádek, kde je veden stávajícím lesním porostem. Na území Ž�áru nad 

Orlicí by jeho vymezování s ohledem na trasu silnice I/36, stanovené chrán�né 

ložiskové území a dobývací prostor nebylo vhodné. 

  



5 

3. Údaje o dot�ených lokalitách soustavy Natura 2000 

3.1. Identifikace dot�ených lokalit 

Do katastrálního území Ž�ár nad Orlicí, kde jsou umíst�ny posuzované návrhové plochy, 

zasahuje Evropsky významná lokalita Orlice a Labe (CZ0524049).  

Návrhová plocha ZM2/Z23 a koridor dopravní infrastruktury CD 01 vymezené v 

hodnocené zm�n� �. 2 ÚP zasahují na území EVL Orlice a Labe, z tohoto d�vodu je tato lokalita 

ur�ena jako potenciáln� ovlivn�ná. Ostatní návrhové plochy jsou vymezené v dostate�né 

vzdálenosti od hranice EVL, takže lze vylou�it možnost jejich vlivu na celistvost a p�edm�ty 

ochrany lokalit soustavy Natura 2000. 

 

3.2. Popis dot�ené evropsky významné lokality 

Podrobná charakteristika EVL Orlice a Labe a jejích p�edm�t� ochrany je k dispozici 

na internetových stránkách AOPK �R www.nature.cz, p�ípadn� www.biomonitoring.cz. 

Pro pot�eby posouzení jsou v dalším textu uvedeny jen základní údaje o dot�ené lokalit� v�etn� 

seznamu p�edm�t� ochrany. 

 

Evropsky významná lokalita Orlice a Labe 

Kód lokality:  CZ0524049 

Rozloha lokality:  2683,18 ha 

Popis lokality: 

�eka Orlice od Malšovic až po soutok Divoké a Tiché Orlice, Divoká Orlice až po Doudleby 

nad Orlicí, Tichá Orlice až po Choce	 a její niva od soutoku Tiché a Divoké Orlice (�estice, 

Ž�ár nad Orlicí) po východní okraj Hradce Králové. Tok Labe od Sezemic po soutok s Orlicí 

v Hradci Králové. V niv� toku Orlice p�evládají lu�ní spole�enstva, která p�edstavují aluviální 

psárkové louky, vlhké pchá�ové louky (terénní deprese niv a kolem slepých ramen), vlhká 

tužebníková lada (podmá�ené �ásti niv a zazemn�ná slepá ramena), mén� �asto st�ídav� vlhké 

bezkolencové louky. Na sušších stanovištích jsou zastoupeny mezofilní ovsíkové louky. V 

mírných terénních depresích na loukách, kde do�asn� stagnuje voda, se mozaikovit� vyskytuje 

vegetace vlhkých narušovaných p�d. Okrajov� a maloplošn� jsou zastoupeny acidofilní suché 

trávníky bez význa�ného výskytu vstava�ovitých a acidofilní trávníky m�lkých p�d. Na velmi 

zamok�ených stanovištích dominují �í�ní rákosiny (rozsáhlé monocenózy podél b�eh� Orlice - 

pás do 10 m ší�ky), mén� rákosiny eutrofních stojatých vod (litorál stojatých vod slepých ramen 

a ob�asných t�ní) a vegetace vysokých ost�ic (litorál stojatých vod, terénní deprese).  

P�irozen� meandrující tok Orlice s �etnými nátržemi (bez regulací) doprovází �ada 

slepých ramen s charakteristickou makrofytní vegetací p�irozen� eutrofních a mezotrofních 

stojatých vod s vo�ankou žabí (Hydrocharis morsus-ranae), �ezanem pilolistým (Stratiotes 

aloides), bublinatkou jižní (Utricularia australis); m�lkých stojatých vod s žebratkou bahenní 



6 

(Hottonia palustris) a vodních tok� s lakušníkem vzplývavým (Batrachium fluitans). 

Na zazemn�ná slepá ramena je vázaná eutrofní vegetace bahnitých substrát�. Pouze ve zbytcích 

jsou zachovány porosty lužní vegetace (údolní jasanovo-olšové luhy, tvrdé a m�kké luhy 

nížinných �ek, p�íp. mok�adní olšiny). Sušší stanovišt� maloplošn� por�stají hercynské 

dubohab�iny, vlhké acidofilní doubravy a subkontinentální borové doubravy. Po celé délce 

koryta Orlice se vytvo�ily stanovišt� št�rkových �í�ních náplav� bez výrazné vegetace (št�rkové 

lavice a zerodované b�ehy). Nivu také hojn� doprovázejí vrbové k�oviny hlinitých a pís�itých 

náplav�, p�íp. mok�adní vrbiny (podmá�ená stanovišt� u slepých ramen, terénní deprese v niv� 

Orlice). Pouze na �í�ní terase Orlice u Št�nkova je vytvo�ena jednoletá vegetace pís�in a 

otev�ené trávníky pís�in s pali�kovcem šedavým v mozaice s acidofilními trávníky m�lkých 

p�d. Na drobných vodote�ích byla zaznamenána pob�ežní vegetace potok�, na slepém rameni 

asi 300-400 m sz. od p�írodní památky Na Bahn� vegetace letn�ných rybník�. Díky lidské 

�innosti (t�žba písku a následné zaplavení vodou) vznikl na B�le�ském písníku biotop 

obnažených písk� a podmá�ených terénních depresí s probíhajícím procesem rašelin�ní - 

zrašelin�lé p�dy s hrotnosemenkou bílou (0,2 ha). Vlivem lidské �innosti je na lokalit� 

zastoupeno vysoké procento biotop� siln� ovlivn�ných nebo vytvo�ených �lov�kem. 

 Velice druhov� bohaté na druhy parmového pásma je i spole�enstvo ryb: zejména jelec 

tlouš
 (Squalius cephalus), jelec jesen (Leuciscus idus), jelec proudník (Leuciscus leuciscus), 

ouklej obecná (Alburnus alburnus), podoustev �í�ní (Vimba vimba), parma obecná (Barbus 

barbus), štika obecná (Esox lucius), sumec velký (Silurus glanis), candát obecný (Sander 

lucioperca), úho� �í�ní (Anguilla anguilla), cejn velký (Abramis brama), cejnek malý (Blicca 

bjoerkna), ostroretka st�hovavá (Chondrostoma nasus), plotice obecná (Rutilus rutilus), 

hrouzek obecný (Gobio gobio), okoun �í�ní (Perca fluviatilis), sume�ek americký (Ameiurus 

nebulosus), slune�nice pestrá (Lepomis gibbosus), ježdík obecný (Gymnocephalus cernuus) a 

m�enka mramorovaná (Barbatula barbatula). 

K p�edm�t�m ochrany EVL Orlice a Labe pat�í �ada p�írodních stanoviš
 a n�kolik 

druh� živo�ich� (viz tabulka 2). 

  

Tabulka 1: P�ehled p�edm�t� ochrany EVL Orlice a Labe 

Kód P�írodní stanovišt�/druh Rozloha 
v EVL (ha) 

Dot�eno 
Zm�nou ÚP 

2330 Otev�ené trávníky kontinentálních dun s pali�kovcem 
(Corynephorus) a psine�kem (Agrostis) 

1,34 ANO 

3150 P�irozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu 
Magnopotamion nebo Hydrocharition 

18,6 NE 

3260 Nížinné až horské vodní toky s vegetací svaz� Ranunculion 

fluitantis a Callitricho-Batrachion 
5,33 NE 

6410 Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-
jílovitých p�dách (Molinion caeruleae) 

31,95 NE 

6430 Vlhkomilná vysokobylinná lemová spole�enstva nížin a 
horského až alpínského stupn� 

5,5 NE 



7 

6510 Extenzivní se�ené louky nížin až podh��í (Arrhenatherion, 

Brachypodio-Centaureion nemoralis) 
117,1 NE 

91E0 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální 
Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  

45,40 NE 

91F0 Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem 
vazem (Ulmus laevis), j. habrolistým (U. minor), jasanem 
ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F. 

angustifolia) podél velkých �ek atlantské a st�edoevropské 
provincie (Ulmenion minoris) 

35,44 NE 

 bolen dravý             Aspius aspius  NE 
 klínatka rohatá Ophiogomphus cecilia  NE 
 vydra �í�ní  Lutra lutra  ANO 

 

3.3. Vyhodnocení p�ítomnosti p�edm�t� ochrany EVL Orlice a Labe 

Na území EVL Orlice a Labe zasahují dv� plochy za�azené do zm�ny �. 2 ÚP Ž�ár nad Orlicí. 

Jedná se o plochu ZM2/Z23 a koridor CD01. Z obrázk� �. 1 a 2 je patrné, že na ploše ZM2/Z23 

se v sou�asné dob� nenacházejí žádná p�írodní stanovišt�, plocha leží v areálu t�žebny 

št�rkopísku a její povrch je tvo�en odhaleným št�rkopískem na kterém za�íná sukcese vegetace. 

Na ploše koridoru CD01 se nachází n�kolik typ� p�írodních biotop�. Konkrétn� se jedná 

o biotopy, T1.4 Aluviální psárkové louky, L7.2 Vlhké acidofilní doubravy, L3.1 Hercynské 

dubohab�iny a T5.2 Otev�ené trávníky pís�in s pali�kovcem šedavým (Corynephorus 

canescens). Posledn� jmenovaný biotop odpovídá p�írodnímu stanovišti 2330 Otev�ené 

trávníky kontinentálních dun s pali�kovcem (Corynephorus) a psine�kem (Agrostis), které pat�í 

k p�edm�t�m ochrany EVL Orlice a Labe. 

 Výskyt druhových p�edm�t� ochrany EVL Orlice a Labe je na návrhovývh plochách 

nepravd�podobný. Jedná se o živo�ichy, kte�í jsou vázáni na vodní toky, které se na dot�ených 

plochách nenacházejí. Pouze v p�ípad� vydry �í�ní není vylou�eno, že se m�že pohybovat 

i v okolí vodních tok� a k lovu potravy využívat i um�lé vodní nádrže v�etn� vodní plochy 

v t�žebn� št�rkopísku, v níž je umíst�na návrhová plocha ZM2/Z23. P�i terénních šet�eních 

nebyly výskyt vydry ani její pobytové znaky v areálu št�rkovny zaznamenány. I když její 

ob�asný výskyt nelze ve št�rkovn� v budoucnu vylou�it, nebude zm�nou využívání návrhové 

plochy ovlivn�na. Na ploše se nenachází její vhodný úkrytový biotop a b�ehy št�rkovny, jakožto 

p�ípadného potravního biotopu, budou pro vydry p�ístupné i p�i navržené zm�n� využití plochy. 

 Koridor CD 01 k�íží mimo území EVL vodní tok Novoveský potok, který m�že vydrám 

vázaným na území EVL Orlice a Labe sloužit jako migra�ní koridor nebo jako lovišt�. 



8 

 
Obrázek1: Návrhové plochy ležící na území EVL Orlice a Labe. Z koridoru CD 01 je 

zobrazena pouze �ást ležící v na území EVL. 

 

 
Obrázek 2: Znázorn�ní výskytu p�írodních biotop� na ploše ZM2/23 a v koridoru CD 01. 



9 

4. Hodnocení vlivu koncepce na lokality soustavy Natura 2000 

4.1.  Zhodnocení úplnosti podklad� pro hodnocení 

Pro ú�ely hodnocení byly zadavatelem poskytnuty následující podklady: 

• Zm�na �.2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí (textová �ást, výkresová �ást), Vojt�ch, 

2020. 

Pro zjišt�ní výskytu p�edm�t� ochrany byly využity následující podklady: 

• Výpis údaj� z Nálezové databáze AOPK �R s údaji o výskytech p�edm�t� ochrany EVL 

Orlice a Labe k datu 3.10.2020. 

• Vrstva mapování biotop� (AOPK �R 2020, dle http://mapy.nature.cz). 

• Výsledky vlastního terénního šet�ení na návrhových plochách ležících na území EVL 

Orlice a Labe provedené v sezón�  roku 2020. 

Podklady byly shledány jako dostate�né (úm�rn� m��ítku koncepce) pro provedení hodnocení 

návrhových ploch.  

 

4.2. Hodnocení vliv� na lokality soustavy Natura 2000 

V první fázi hodnocení bylo provedeno posouzení všech ploch navrhovaných ve Zm�n� �. 2 

ÚP Ž�ár nad Orlicí. V této fázi bylo na základ� znalostí o charakteru a poloze jednotlivých 

ploch a jejich vztahu k územím soustavy Natura 2000 rozhodnuto, zda navržená zm�na využití 

m�že mít vliv na celistvost a p�edm�ty ochrany lokalit soustavy Natura 2000. Výb�r p�itom 

nebyl založen pouze na prostorových vztazích (územním st�etu) mezi plochami a sou�ástmi 

soustavy Natura 2000, ale byly brány v úvahu i možnosti nep�ímého ovlivn�ní, které by mohlo 

být zp�sobeno zám�ry vzdálenými od území soustavy Natura 2000. Výsledky tohoto prvotního 

screeningu jsou uvedeny v tabulce 2, kde je pro každou návrhovou plochu uvedeno, zda byl její 

vliv na lokality soustavy Natura 2000 vylou�en, �i nikoliv. Použitá klasifikace je dvoustup	ová: 

• Vliv vylou�en: Zm�na využití plochy nebude mít na soustavu Natura 2000 vliv. Jedná 

se o zm�ny, u nichž je možné na základ� informací o jejich charakteru a vzdálenosti 

od lokalit soustavy Natura 2000 jednozna�n� vylou�it možnost významného ovlivn�ní 

p�edm�t� ochrany a celistvosti území soustavy Natura 2000. 

• Vliv nevylou�en: Nelze vylou�it možnost negativního ovlivn�ní soustavy Natura 2000. 

Takto ohodnocené zm�ny využití ploch se stávají p�edm�tem dalšího podrobn�jšího 

posuzování, které má za úkol ur�it významnost vlivu. 

 

  



10 

Tabulka 2: P�ehled návrhových ploch s uvedením, zda byl jejich vliv na EVL Králický 

Sn�žník vylou�en �i nikoliv. 

Ozna�ení 
plochy 

Vliv Poznámka 

ZM2/Z20 vylou�en 
Plocha leží mimo území EVL Orlice a Labe, navržená zm�na využití 
nem�že mít ani dálkový nebo p�enesený vliv na p�edm�ty ochrany a 
celistvost EVL. 

ZM2/Z21 vylou�en 
Plocha leží mimo území EVL Orlice a Labe, navržená zm�na využití 
nem�že mít ani dálkový nebo p�enesený vliv na p�edm�ty ochrany a 
celistvost EVL. 

ZM2/Z22 vylou�en 
Plocha leží mimo území EVL Orlice a Labe, navržená zm�na využití 
nem�že mít ani dálkový nebo p�enesený vliv na p�edm�ty ochrany a 
celistvost EVL. 

ZM2/Z23 nevylou�en Plocha leží na území EVL Orlice a Labe. 

CD01 nevylou�en Plocha leží na území EVL Orlice a Labe. 
 

4.3. Klasifikace zjišt�ných vliv� 

V následujícím textu je uvedeno podrobné vyhodnocení a klasifikace koridor�, u nichž nebylo 

možné p�edem vylou�it vliv na p�edm�ty ochrany a celistvost EVL Orlice a Labe. Plochy 

a koridory, u nichž byl vliv vylou�en (viz tabulka 2), jsou dle uvedené stupnice klasifikovány 

jako plochy s nulovým vlivem (0). 

 

Plocha ZM2/Z23 

Na ploše se v sou�asné dob� vyskytuje jen sporadická vegetace, je sou�ástí t�žebny št�rkopísku. 

Výskyt p�írodních stanoviš
 ani druhových p�edm�t� ochrany EVL Orlice a Labe zde nebyl 

zaznamenán. Na ploše je navržena realizace zám�ru „Rekrea�ní objekt T�movka“. Jedná se 

o zám�r výstavby p�ízemního rekrea�ního objektu z v�tší �ásti umíst�ného do zemního valu se 

zastav�nou plochou cca 500 m2. K tomuto zám�ru bylo pod �íslem jednacím vydáno stanovisko 

dle ust. §45i zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

(�.j.KUKHK-29004/ZP/2019 ze dne 22. 09. 2020), v n�mž Krajský ú�ad Královéhradeckého 

kraje, jako orgán ochrany p�írody p�íslušný podle ust. § 77a odst. 4 písm. n) ZOPK konstatuje, 

že tento zám�r nem�že mít významný vliv na lokality soustavy Natura 2000. 

 Vzhledem k tomu, že se na ploše nevyskytují p�edm�ty ochrany EVL a s p�ihlédnutím na 

citovaný výsledek posouzení konkrétního zám�ru plánovaného na �ešené ploše, je vliv navržené 

zm�ny funk�ního využití plochy ZM2/Z23 hodnocen jako nulový. 

 

Koridor CD 01 

Tento koridor na území katastru Ž�ár nad Orlicí zasahuje na území EVL Orlice a Labe jen 

ve své severní �ásti. Koridor však dále na území EVL pokra�uje na území katastr� Albrechtice 

nad Orlicí a Týništ� nad Orlicí. V rámci �ešené �ásti koridoru se z p�edm�t� ochrany EVL 

Orlice a Labe vyskytuje pouze p�írodní stanovišt� 2330 Otev�ené trávníky kontinentálních dun 

s pali�kovcem (Corynephorus) a psine�kem (Agrostis). Dle aktualizované vrstvy mapování 



11 

biotop� je rozloha tohoto stanovišt� na území koridoru CD 01 p�ibližn� 1 500 m2, což odpovídá 

11 % z celkové rozlohy tohoto stanovišt� na území EVL Orlice a Labe. Koridor je ur�en 

k realizaci zám�ru modernizace a zdvoukolejn�ní železni�ní trati �. 020 Velký Osek – Hradec 

Králové – Choce	 v�etn� p�eložky silnice II/305. Dá se o�ekávat, že p�i realizaci tohoto zám�ru 

nedojde k úplné likvidaci stanovišt� 2330 na celé ploše vymezeného koridoru. Tento zám�r byl 

již pod názvem „Modernizace tra
ového úseku Týništ� nad Orlicí (mimo) – Choce	“ 

vyhodnocen z hlediska vliv� na soustavu Natura 2000 ve fázi konkrétního projektu (Fialová 

2019). V rámci projektové p�ípravy zám�ru bylo technické �ešení p�epracováno tak, aby byl 

p�ímý zábor stanovišt� 2330 minimalizován a aby k jeho p�ímému záboru došlo pouze 

v okrajových partiích v rámci jednotek až desítek m2, tak, aby jeho zábor byl menší než 1 % 

rozlohy stanovišt� v EVL. Ve výše citovaném hodnocení je pak vliv zám�ru na toto stanovišt� 

i ostatní p�edm�ty ochrany EVL Orlice a Labe klasifikován jako mírn� negativní a jsou zde 

navržena možná zmír	ující opat�ení.  

 Realizace zám�ru v navrženém koridoru CD 01 se dotkne také biotopu vydry �í�ní. Dá se 

o�ekávat, že p�i modernizaci trati dojde k úpravám mostního objektu p�es Novoveský potok, 

které vydry vázané na území EVL využívají k migracím. B�hem stavby bude na vydry do�asn� 

p�sobit rušení a ve fázi provozu bude vliv záviset na �ešení prostoru pod mostem. S ohledem 

na relativn� krátký úsek dot�eného toku a možnost provedení ú�inných zmír	ujících opat�ení 

je vliv na vydru �í�ní hodnocen jako mírn� negativní. V hodnocení konkrétního zám�ru 

plánovaného v koridoru CD 01 je vliv na vydru �í�ní rovn�ž vyhodnocen jako mírn� negativní 

(Fialová 2019). 

 Vzhledem k tomu, že vliv zm�ny využití plochy v navrženém koridoru CD 01 na p�írodní 

stanovišt� 2330 lze na úrovni konkrétního zám�ru snížit pod hranici významn� negativního 

vlivu a s p�ihlédnutím na citovaný výsledek posouzení konkrétního zám�ru plánovaného 

v rámci koridoru CD 01, je vliv navržené zm�ny funk�ního využití ploch v koridoru CD 01 

hodnocen jako mírn� negativní. 

 

Souhrnné vyhodnocení Zm�ny �. 2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí na p�edm�ty ochrany EVL Orlice 

a Labe je uvedeno v následující tabulce. 

 

  



12 

Tabulka 4: Hodnocení významnosti vliv� na p�edm�ty ochrany EVL Orlice a Labe 

P�edm�t ochrany 
Hodnota 
vlivu 

Zd�vodn�ní 

Otev�ené trávníky kontinentálních dun s 
pali�kovcem (Corynephorus) a psine�kem 
(Agrostis) 

-1 

Vliv nelze na úrovní zm�ny ÚP 
jednozna�n� vyhodnotit. Z výsledk� 
hodnocení konkrétního zám�ru je 
z�ejmé, že ovlivn�ní stanovišt� lze 
snížit pod hranici významného vlivu. 

P�irozené eutrofní vodní nádrže s vegetací 
typu Magnopotamion nebo 
Hydrocharition 

0 
Stanovišt� se v potenciáln� dot�eném 
území nevyskytuje. 

Nížinné až horské vodní toky s vegetací 
svaz� Ranunculion fluitantis a Callitricho-

Batrachion 
0 

Stanovišt� se v potenciáln� dot�eném 
území nevyskytuje. 

Bezkolencové louky na vápnitých, 
rašelinných nebo hlinito-jílovitých p�dách 
(Molinion caeruleae) 

0 
Stanovišt� se v potenciáln� dot�eném 
území nevyskytuje. 

Vlhkomilná vysokobylinná lemová 
spole�enstva nížin a horského až 
alpínského stupn� 

0 
Stanovišt� se v potenciáln� dot�eném 
území nevyskytuje. 

Extenzivní se�ené louky nížin až podh��í 
(Arrhenatherion, Brachypodio-

Centaureion nemoralis) 
0 

Stanovišt� se v potenciáln� dot�eném 
území nevyskytuje. 

Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy 
temperátní a boreální Evropy (Alno-

Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  
0 

Stanovišt� se v potenciáln� dot�eném 
území nevyskytuje. 

Smíšené lužní lesy s dubem letním 
(Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus 

laevis), j. habrolistým (U. minor), jasanem 
ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. 
úzkolistým (F. angustifolia) podél 
velkých �ek atlantské a st�edoevropské 
provincie (Ulmenion minoris) 

0 
Stanovišt� se v potenciáln� dot�eném 
území nevyskytuje. 

bolen dravý (Aspius aspius) 0 V dot�eném území se nevyskytuje. 
klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) 0 V dot�eném území se nevyskytuje. 

vydra �í�ní (Lutra lutra) -1 

Do�asný lokální zásah do ob�asného 
migra�ního koridoru. Ovlivn�ní 
migra�ní pr�chodnosti lze p�edejít 
jednoduchým opat�ením. Mírn� 
negativní vliv rušení b�hem 
stavebních prací.  

 

  



13 

4.4. Hodnocení vlivu na celistvost lokalit soustavy Natura 2000 

Celistvostí EVL nebo PO se dle zákona 114/1992 Sb. v platném zn�ní rozumí soudržnost 

ekologických struktur a funkcí EVL nebo PO posuzovaná ve vztahu k p�edm�t�m jejich 

ochrany. Hodnocení vliv� na celistvost lokality se zam��uje na zjišt�ní, zda koncepce �i zám�r:  

• zp�sobuje zm�ny d�ležitých ekologických funkcí  

• významn� redukuje plochy výskytu typ� stanoviš
 (a to i t�ch mén� kvalitních v rámci 

EVL) nebo životaschopnost populací druh� v dané lokalit�, jež jsou p�edm�tem ochrany  

• redukuje diverzitu lokality  

• vede ke fragmentaci lokality  

• vede ke ztrát� nebo redukci klí�ových charakteristik lokality (nap�. stromového krytu, 

pravidelných každoro�ních záplav), na nichž závisí stav p�edm�tu ochrany  

• narušuje napl	ování cíl� ochrany lokality  

 

Realizace zám�r�, pro které Zm�na �. 2 ÚP Ž�ár nad Orlicí vymezuje koridory a plochy, 

nezp�sobí významné ovlivn�ní výše uvedených aspekt� v EVL Orlice a Labe. Klí�ové 

charakteristiky, které umož	ují existenci p�edm�t� ochrany EVL, nebudou realizací t�chto 

zám�r� významn� dot�eny. Na základ� hodnocení jednotlivých koridor� a ploch lze 

konstatovat, že Zm�na �. 2 ÚP Ž�ár nad Orlicí nebude mít významný negativní vliv 

na celistvost EVL Orlice a Labe. 

  

4.5.  Vyhodnocení kumulativních vliv� 

Kumulativním vlivem se rozumí ovlivn�ní jedné lokality v�tším po�tem zám�r�, jejichž 

spole�né p�sobení m�že p�esáhnout hranici významn� negativního vlivu. V p�ípad� hodnocené 

Zm�ny �.2 ÚP Ž�ár nad Orlicí je možné dot�ení dvou p�edm�t� ochrany: p�írodní stanovišt� 

2330 a vydra �í�ní. Pro tyto p�edm�ty ochrany proto byla vyhodnocována možnost 

kumulativního ovlivn�ní.  

V sou�asné dob� neexistuje vy�erpávající evidence koncepcí a zám�r�, které ovlivnily 

nebo mohou v budoucnu ovlivnit stav p�edm�t� ochrany na území EVL Orlice a Labe. Zám�ry 

s potenciálním kumulativním vlivem byly vytipovány na základ� údaj� uvedených 

v informa�ním systému EIA. V následujícím p�ehledu je uveden seznam hodnocení vliv� 

zám�r� na EVL Orlice a Labe dle §45i zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní, zve�ejn�ných 

do �ervna r. 2019. Dot�ené p�edm�ty ochrany s možností kumulativního ovlivn�ní jsou 

vyzna�eny tu�n�. 

• Veselý J. (nedatováno): Silnice I/36 v úseku Holice – �estice, vliv vyhodnocen mírn� 

negativní, dot�ené p�edm�ty ochrany: bolen, klínatka, vydra. 



14 

• Merta L. (2010): Výstavba dvou MVE s vakovými jezy na Tiché Orlici, vliv vyhodnocen 

mírn� negativní, dot�ený p�edm�t ochrany: vydra. 

• Volf O. (2014): Silnice II/305 Týništ� nad Orlicí – Albrechtice nad Orlicí, vliv vyhodnocen 

mírn� negativní, dot�ené p�edm�ty ochrany: 3260, 91E0, klínatka, bolen, vydra.   

• Volf  O. (2014): Labe, N�m�ice, oprava koryta v profilu silni�ního mostu, vliv vyhodnocen 

mírn� negativní, dot�ené p�edm�ty ochrany: stanovišt� 3260, bolen, klínatka, vydra.  

• Volfová E., Volf O. (2017): Modernizace tra
ového úseku Hradec Králové (mimo) – 

Týništ� nad Orlicí (mimo), vliv vyhodnocen mírn� negativní, dot�ené p�edm�ty ochrany: 

stanovišt� 3150, 3260, klínatka, bolen, vydra. 

• Losík J. (2018): I/11 �astolovice, obchvat, v�etn� k�ižovatky �astolovice – Kostelec nad 

Orlicí, vliv vyhodnocen mírn� negativní, dot�ený p�edm�t ochrany: vydra. 

• Losík J. (2019): Zm�na �. 2 územního plánu T�ebechovice pod Orebem. vliv vyhodnocen 

mírn� negativní, dot�ené p�edm�ty ochrany:  stanovišt� 6430, 6510, vydra. 

• Fialová M. (2019): Modernizace tra
ového úseku Týništ� nad Orlicí (mimo) – Choce	, 

vliv vyhodnocen mírn� negativní, dot�ené p�edm�ty ochrany: stanovišt� 2330, vydra. 

 

Ze studia posouzení uvedených v tomto p�ehledu je z�ejmé, že žádný zám�r zve�ejn�ný 

na informa�ním systému EIA, nebyl vyhodnocen s významn� negativním vlivem na p�edm�ty 

ochrany EVL Orlice a Labe. Nej�ast�ji se mezi dot�enými p�edm�ty ochrany vyskytuje vydra 

�í�ní. Ovlivn�ní populace vydry je p�i realizaci uvedených zám�r� hodnoceno jako lokálního 

charakteru a spíše p�echodného trvání. Dá se totiž o�ekávat, že jmenované zám�ry nebudou 

na populaci vydry p�sobit ve stejném �asovém období, takže jejich kumulativní p�sobení 

spojené s vlivem hodnocené zm�ny ÚP bude nulové nebo jen nevýznamné. 

 V p�ípad� stanovišt� 2330 bylo ovlivn�ní shledáno p�i posuzování zám�ru „Modernizace 

tra
ového úseku Týništ� nad Orlicí (mimo) – Choce	“ (Fialová 2019). Autorka hodnocení 

vy�íslila možný zábor stanovišt� o rozloze 65 m2, což p�edstavuje 0,1 % z celkové rozlohy 

tohoto stanovišt� v EVL Orlice a Labe. Vzhledem k tomu, že práv� pro tento zám�r je ve Zm�n� 

�. 2  územního plánu Ž�ár nad Orlicí navržen koridor CD 01 a jiný zám�r se stanovišt� 2330 

nedotýká, je možné konstatovat, že ke kumulativnímu ovlivn�ní stanovišt� 2330 nedojde. 

Na základ� výše uvedeného rozboru konstatuji, že posuzovaná Zm�na �. 2 územního 

plánu Ž�ár nad Orlicí nezp�sobí v kumulaci s realizovanými �i plánovanými zám�ry významné 

negativní ovlivn�ní p�edm�t� ochrany EVL Orlice a Labe.  

 



15 

4.6. Vyhodnocení p�eshrani�ních vliv� 

Posuzovaný Zm�na �. 2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí nem�že mít p�eshrani�ní vliv na jiné 

lokality soustavy Natura 2000, které byly vymezeny v sousedních státech.   

 

4.7. Vyhodnocení variant 

Zm�na �. 2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí byla p�edložena k hodnocení v jedné aktivní 

variant�. Vliv aktivní varianty byl vyhodnocen jako mírn� negativní z d�vodu možnosti 

lokálního do�asného zásahu do biotopu vydry �í�ní a plošn� omezeného záboru stanovišt� 2330, 

které pat�í k p�edm�t�m ochrany EVL Orlice a Labe. V porovnání s nulovou variantou, kterou 

p�edstavuje zachování vymezení koridor� a ploch podle platného územního plánu, je vliv 

srovnatelný, protože po up�esn�ní technického �ešení staveb v rámci posuzovaných ploch 

a koridor� nedojde k významnému ovlivn�ní území EVL.  



16 

 

5. Záv�r 

Cílem tohoto hodnocení bylo posoudit vliv navržené Zm�ny �.2 územního plánu Ž�ár nad 

Orlicí na p�edm�ty ochrany a celistvost území soustavy Natura 2000. Bylo zjišt�no, že Zm�na 

�.2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí nemá významný negativní vliv na celistvost 

a p�edm�ty ochrany EVL Orlice a Labe. 

 

 

  



17 

6. Použitá literatura 

ANONYMUS (2001): Pé�e o lokality soustavy Natura 2000: Ustanovení �lánku 6 sm�rnice o 

stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, IX/ 4. 

ANONYMUS (2001): Hodnocení plán� a projekt�, významn� ovliv	ujících lokality soustavy 

Natura 2000: Metodická p�íru�ka k ustanovení �lánk� 6(3) a 6(4) sm�rnice o stanovištích 

92/43/EHS, edice Planeta, XII/1. 

ANONYMUS (2007): Metodika hodnocení významnosti vliv� p�i posuzování podle § 45i 

zákona �. /1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. V�stník MŽP, 

ro�ník XVII, �ástka 11, 23 s.  

Fialová M. (2019): Modernizace tra
ového úseku Týništ� nad Orlicí (mimo) – Choce	. 

Posouzení vlivu na lokality soustavy Natura 2000 dle § 45i zákona 114/1992 Sb. 

Chytrý M. a kol. (2001): Katalog biotop� �R. – AOPK �R, Praha. 

Chvojková E. et al. (2011): P�íru�ka k hodnocení významnosti vliv� na p�edm�ty ochrany 

lokalit soustavy Natura 2000. MŽP. Praha. 

Laburdová J. a kol. (2016): Souhrn doporu�ených opat�ení pro Evropsky významnou lokalitu 

Orlice a Labe. 1. vyd. Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, 55 s . 

Vojt�ch M. (2020): Zm�na �. 2 územního plánu Ž�ár nad Orlicí (textová �ást, výkresová �ást). 

Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní. 

 

Dále byly využity informace p�ístupné na internetových adresách: 

http://www.biomonitoring.cz 

http://www.nature.cz/ 

http://portal.cenia.cz 

 

Další zdroje: 

Nálezová databáze ochrany p�írody – AOPK �R, 2020 

Údaje z hodnocení vliv� zám�r� na lokality soustavy Natura 2000 v EVL Orlice a Labe, zdroj: 

informa�ní systém EIA/SEA 
Vrstva mapování biotop� (AOPK �R 2020, dostupné na http://webgis.nature.cz/mapomat). 

 

 

 



 

P�ÍLOHA: Kopie stanovisek dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 

p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 


